

RULES AND REGULATIONS

1.The right of giving admission is reserved by the Principal.

प्रवेश देण्याचे सर्व अधिकार प्राचार्यांच्या अधीन असतील.

2.At time of admission student shall pay the college fees.

प्रवेश घेतेवेळी विद्यार्थ्यांने सर्व फी भरणे आवश्यक आहे.

3. Students should be polite and humble with the all faculty staff. They must

have to contribute in maintaining disciplinary rules in the college premise.

विद्यार्थ्यांने सर्व स्टाफशी विनम्रपणे वागावे. महाविद्यालयीन आवारात शिस्तीचे व नियमांचे पालन करणे बंधनकारक आहे.

4. Students must follow by the schedule of admission. The college is not responsible if a student misses his/her admission on account of delay on his/her part.

विद्यार्थ्यांने नियमित नोटीस बोर्ड वाचून त्यानुसार प्रवेश प्रक्रियेसंबंधी कार्यवाहीची दखल घ्यावी. अन्यथा त्यांच्या/तिच्या नुकसानीस प्रशासन जबाबदार राहणार नाही.

5. As per Maharashtra Govt. Rules, Ragging is cognizable offence. Teasing, abusing, threatening, torturing, making practical jokes on, any cause to hurt to anyone mentally, heartily, physically, etc. are under the ragging offence rules. Strict action will be taken in the any case related to ragging.

महाराष्ट्र शासनाच्या नियमानुसार रगिंग करणे गुन्हा आहे. चिडवणे, शिवीगाळ करणे, भीती घालणे, कुचेष्टा करणे, मानसिक, शारिरीक इजा पोहोचवणे इ. सर्व रगिंग अंतर्गत येणारे गुन्हे आहेत. असे प्रकार घडल्यास संबंधितावर कडक कार्यवाही करण्यात येईल.

6. Any change in name and address must be informed in writing in the college office. The college will not be responsible for it if a student does not get any important information by the college.

नाव, आडनाव, पत्त्यांमध्ये बदल झालेस त्वरित महाविद्यालयाच्या ऑफिसमध्ये कळविण्याची जबाबदारी विद्यार्थ्यांची राहिल. अन्यथा महत्वाची माहिती संबंधित विद्यार्थ्यांस न पोहोचल्यास त्यास महाविद्यालय जबाबदार राहणार नाही.

7)Student requiring Transfer Certificate should apply in prescribed form on.

Student should not make any change in the documents like T.C. Identity Card,

etc. issued by the college.

टी. सी. ची मागणी महाविद्यालयाच्या फॉर्म वर करावे. विद्यार्थ्यांने टी. सी., ओळखपत्र इ. वर कोणताही बदल करू नये.

8) The college dress-code is compulsory except a single day in a week decided by an authority. Jeans pants, sleeveless dresses, informal dresses are not allowed in college campus for girls. All boys should wear formal dresses only .

विद्यार्थ्यांनी महाविद्यालयाने निर्धारित केलेल्या एका दिवसाव्यातिरिक्त पूर्ण आठवडा गणवेशात येणे बंधनकारक आहे तसेच मुलींनी जीन्स, बिनबाहीचे ड्रेस परिधान करून महाविद्यालयास येऊ नये व मुलांनी औपचारिक पोशाखात यावे.

10) Use of mobile in college campus and classroom is -strictly prohibited. Tobacco, Smoking, Gutakha, Drinking Alcohol are strictly prohibited.

महाविद्यालयीन आवारात व क्लासरूममध्ये मोबाईलचा वापर निषिद्ध आहे. मोबाईलचा वापर आढळल्यास दंड आकारले जाईल.

10) Tobacco, Smoking, Gutakha, Drinking Alcohol are strictly prohibited.

गुटखा, तंबाखू, बिडी, सिगारेट, मद्यापानांचे सेवन निषिद्ध आहे.

11) Vehicles of students will not be allowed without license. Four wheelers are forbidden for the student in the college premise.

विद्यार्थ्यांनी महाविद्यालयीन आवारात विना वाहन परवाना दुचाकी वाहने आणू नये व चारचाकी वाहने आणणे निषिद्ध आहे.

12.The student should keep his/her Identity Card always with him/herself. When demanded it any time by teaching/administrative staff of the college he/she must produce it. For second copy Rs.100/- will be charged.

विद्यार्थ्यांनी नेहमी ओळखपत्र सोबत ठेवावे. स्टाफ/प्रशासनातील कोणीही विचारल्यास त्वरित दाखवणे बंधनकारक आहे. न दाखवल्यास प्रत्येकवेळी रु.१००/-दंड आकारले जाईल.

13. It is mandatory for all students to attend the lectures, practicals, tests, tutorials and examinations.

सर्व तासिका, प्रकटीकॅल्स, चाचणी, अंतर्गत परीक्षा, विद्यापीठीय परीक्षा देणे बंधनकारक आहे.

14. Student should take care of college property. Paying penalty is obligatory if any student damages it directly or indirectly. admission will be cancelled if student behaves against the rules.

विद्यार्थ्यांनि महाविद्यालयीन संपत्तीची काळजी घेतली पाहिजे. प्रत्यक्ष-परोक्ष नुकसान पोहोचवल्यास दंड आकारले जाईल. नियमबाह्य वर्तन आढळ्यास प्रवेश रद्द होऊ शकतो.

15. Every students must attend at least 80% of lectures and practicals. Otherwise he/she will be disqualified for University Exam.

प्रत्येक विद्यार्थ्यांचे किमान ८०/- हजेरी भरणे आवश्यक आहे. अन्यथा संबंधित विद्यार्थी विद्यापीठीय परीक्षेतून बाद होऊ शकतो.

16. Student must complete all the practicals according to schedule and as per the instructions given by the teachers. Late submission of journal, Project work shall not be accepted.

निर्धारित वेळेत विद्यार्थ्यांनि प्रकटीकॅल्स पूर्ण केले पाहिजे. प्रोजेक्ट, जर्नल इ. जमा करण्यास विलंब झाल्यास जमा करून घेतले जाणार नाही.

17) Any kind of malpractice, misdeeds in classroom, college premises at the time of examination will be liable for punishment.

परीक्षेवेळी कोणत्याही प्रकारच्या गैरवर्तन, वर्गामध्ये अथवा महाविद्यालयीन परिसरात दुष्कृत्य केल्यास संबंधित विद्यार्थी शिक्षेस व दंडास पात्र असेल.

18. If a student loses any his/her commodity college will not be responsible.

विद्यार्थ्यांनि आपली वस्तू हरवल्यास तो/ती स्वतः जबाबदार असेल. त्यास महाविद्यालय जबाबदार असणार नाही.

19. If the student miss the class, exam he/she will be responsible for his/her educational loss.

तासिकांना गैरहजर राहिल्यास होणाऱ्या शैक्षणिक नुकसानीस विद्यार्थी स्वतः जबाबदार असेल.

20. Student must select subject mentioned in the University Examination form as per the subjects selected in the college admission form.

प्रवेशावेळी घेतलेले विषय विद्यापीठ परीक्षा फॉर्ममध्ये आहे तसे भरावयाचे आहेत.

21. Student must handle books, practical equipments, periodicals etc. carefully.

Any type of damage is treated as misconduct, for this he/she may punished.
विद्यार्थ्यांनी कॉलेजची पुस्तके, प्रयोगशाळेतील साहित्य व नियतकालिके इ. चा काळजीपूर्वक वापर करावा. कोणत्याही प्रकारचे नुकसान झालेस विद्यार्थ्यांस दंड भरावे लागेल.

22. Student should return the books borrowed from the library on or before the due date.

ग्रंथालयातील पुस्तके निर्धारित वेळेत परत करावेत अन्यथा दंड आकारण्यात येईल.

23. The decision of Principal shall be final and binding in all the matters. The principal has rights to amend/modify the rules.

मा. प्राचार्यांचे निर्णय हे अंतिम असतील, त्याचे सर्वांस पालन करणे बंधनकारक असेल. नियमांमध्ये बदल करणे अथवा सुधारणा करण्याचे पूर्ण अधिकार मा. प्राचार्यांना असेल

24. Paying students should pay the fee before the last date notified in the fee chart, otherwise he/she will be fined.

विद्यार्थ्यांनी प्रवेश शुल्क अथवा विविध शुल्क दिलेल्या वेळेत भरणे आवश्यक आहे. वेळेत नभरलेस विलंब शुल्क आकारण्यात येईल.

१७) परीक्षेवेळी कोणत्याही प्रकारच्या गैरवर्तन, वर्गामध्ये अथवा महाविद्यालयीन परिसरात दुष्कृत्य केल्यास संबधित विद्यार्थी शिक्षेस व दंडास पात्र असेल.

१८) विद्यार्थ्यांनि आपली वस्तू हरवल्यास तो/ती स्वतः जबाबदार असेल. त्यास महाविद्यालय जबाबदार असणार नाही.

१९) तासिकांना गैरहजर राहिल्यास होणाऱ्या शैक्षणिक नुकसानीस विद्यार्थी स्वतः जबाबदार असेल.

२०) प्रवेशावेळी घेतलेले विषय विद्यापीठ परीक्षा फॉर्ममध्ये आहे तसे भरावयाचे आहेत.

21) विद्यार्थ्यांनी कॉलेजची पुस्तके, प्रयोगशाळेतील साहित्य व नियतकालिके इ. चा काळजीपूर्वक वापर करावा. कोणत्याही प्रकारचे नुकसान झालेस विद्यार्थ्यांस दंड भरावे लागेल.

२२) ग्रंथालयातील पुस्तके निर्धारित वेळेत परत करावेत अन्यथा दंड आकारण्यात येईल.

२३) मा. प्राचार्यांचे निर्णय हे अंतिम असतील, त्याचे सर्वास पालन करणे बंधनकारक असेल. नियमांमध्ये बदल करणे अथवा सुधारणा करण्याचे पूर्ण अधिकार मा. प्राचार्यांना असेल.

२४) विद्यार्थ्यांनि प्रवेश शुल्क अथवा विविध शुल्क दिलेल्या वेळेत भरणे आवश्यक आहे. वेळेत नभरलेस विलंब शुल्क आकारण्यात येईल.

ABOUT THE INSTITUTE

Establishing an Educational Institution for rural children was a dream of respected Mr. Annasaheb Balwant Shendure. Finally it has come into existence in

1999 with the name JANATA SHIKSHAN PRASARAK MANDAL, HUPARI. A determined personality and respected Founder President of this Institute, Mr. Shendure has been serving in educational field and a social worker from his young age to build an educational society. Under this Institute Arts, Commerce and Science College, Hupari; Janata Mahdyamik v Kala, Vanijya Ani Vidnyan Junior College, Hupari; Kedarling High school, Shindewadi; Dhanagaon High school, Dhanagaon have been running. He started up with associatory members another educational Institution named Acharyaratna Shree Bahubali Maharaj Shikshan Prasarak Mandal, Hupari In 2008 . Janata Baal Mandir, Hupari: Shreemati Shamabai Balawant Shendure Prathamik Vidyalaya, Hupari; Janata Prathamik Vidyalaya, Rendal and Dnyandeep Highschool, Rajendranagar, Kolhapur are running under this Institute. These Institutes runs high quality knowledge centers from preprimary schools to Graduation.

With the co-operation of parents, Trusts, Clubs and donars of Hupari these institutions are progressing and became distinguished institutions. There were just 50 students in the beginnig for primary and secondary schools. Now above three thousand students are taking advantages in these distinguished Institutes. These institutes have been blossoming under the inspiring guidance and zymosis leadership of Honourable Mr. Shendure saheb. He is a dynamic and dedicated chairperson who stands always with the needy and poor rural people for help them in difficulties.

ABOUT COLLEGE

Janata Shikshan Prasarak Mandal, Hupari has started ARTS, COMMERCE AND SCIENCE COLLEGE, HUPARI in 2019 with affiliation to Shivaji University, Kolhapur. It runs high quality B.A., B.Com. and B.Sc. degree programmes.

The college has spacious building, commodious ground, equipped laboratories, dedicated staff, E-learning etc. At college we promote collaborative and creative learning . We motivate individual intellectual development, enthusiastic participation in all social, cultural, educational activities because we believe that a student have to become a confident, talented, active, competent, responsible, worthy and patriotic civil in this rapidly changing world.

नियम व कायदे

१. प्रवेश देण्याचे सर्व अधिकार प्राचार्यांच्या अधीन असतील.
२. प्रवेश घेतेवेळी विद्यार्थ्यांने सर्व फी भरणे आवश्यक आहे.
३. विद्यार्थ्यांने सर्व स्टाफशी विनम्रपणे वागावे. महाविद्यालयीन आवारात शिस्तीचे व नियमांचे पालन करणे बंधनकारक आहे.
४. विद्यार्थ्यांने नियमित नोटीस बोर्ड वाचून त्यानुसार प्रवेश प्रक्रीयेसंबंधी कार्यवाहीची दखल घ्यावी. अन्यथा त्याच्या/तिच्या नुकसानीस प्रशासन जबाबदार राहणार नाही.
५. महाराष्ट्र शासनाच्या नियमानुसार रगिंग करणे गुन्हा आहे. चिडवणे, शिवीगाळ करणे, भीती घालणे, कुचेष्टा करणे, मानसिक, शारिरीक इजा पोहोचवणे इ. सर्व रगिंग अंतर्गत येणारे गुन्हे आहेत. असे प्रकार घडल्यास संबंधितावर कडक कार्यवाही करण्यात येईल.
६. नाव, आडनाव, पत्त्यांमध्ये बदल झालेस त्वरित महाविद्यालयाच्या ऑफिसमध्ये कळविण्याची जबाबदारी विद्यार्थ्यांची राहिल. अन्यथा महत्वाची माहिती संबंधित विद्यार्थ्यांस न पोहोचल्यास त्यास महाविद्यालय जबाबदार राहणार नाही.
७. टी. सी. ची मागणी महाविद्यालयाच्या फॉर्म वर करावे.
- ८.
९. विद्यार्थ्यांनी महाविद्यालयाने निर्धारित केलेल्या एका दिवसाव्यातिरिक्त पूर्ण आठवडा गणवेशात येणे बंधनकारक आहे तसेच मुलींनी जीन्स, बिनबाहीचे ड्रेस परिधान करून महाविद्यालयास येऊ नये व मुलांनी औपचारिक पोशाखात यावे.
१०. महाविद्यालयीन आवारात व क्लासरूममध्ये मोबईलचा वापर निषिद्ध आहे. मोबईलचा वापर आढळल्यास दंड आकारले जाईल.
११. गुटखा, तंबाखू, बिडी, सिगारेट, मद्यापानांचे सेवन निषिद्ध आहे.
१२. विद्यार्थ्यांनी नेहमी ओळखपत्र सोबत ठेवावे. स्टाफ/प्रशासनातील कोणीही विचारल्यास त्वरित दाखवणे बंधनकारक आहे. न दाखवल्यास प्रत्येकवेळी रु.१००/-दंड आकारले जाईल.
१३. सर्व तासिका, प्रकटीकॅल्स, चाचणी, अंतर्गत परीक्षा, विद्यापीठीय परीक्षा देणे बंधनकारक आहे.

१४. विद्यार्थ्यांने म्हविडलायीन संपत्तीची काळजी घेतली पाहिजे. प्रत्यक्ष-परोक्ष नुकसान पोहोचवल्यास दंड आकारले जाईल. नियमबाह्य वर्तन आढळ्यास प्रवेश रद्द होऊ शकतो.

१५. प्रत्येक विद्यार्थ्यांचे किमान ८०/- हजेरी भरणे आवश्यक आहे. अन्यथा संबंधित विद्यार्थी विद्यापीठीय परीक्षेतून बाद होऊ शकतो.

१६. निर्धारित वेळेत विद्यार्थ्यांने प्रकटीकॅल्स पूर्ण केले पाहिजे. प्रोजेक्ट, जर्नल इ. जमा करण्यास विलंब झाल्यास जमा करून घेतले जाणार नाही.

SUGGESTIONS TO PARENTS/पालकांसाठी सूचना -

- 1) Go through the prospectus carefully.
माहिती पुस्तिकामधील निर्देशनांचे अनुसरण करा.
- 2) After submitting application form, visit to the college to confirm the Admission of your son/daughter.
आपल्या पाल्याचे प्रवेश अर्ज दाखल केल्यानंतर, प्रवेश झालेचे महाविद्यालयाकडून खात्री करून घ्यावी.
- 3) Contact the concerned teacher about the progress of your son/daughter, time to time.
वेळोवेळी आपल्या पाल्याची शैक्षणिक प्रगती जाणून घेणेसाठी, संबंधित अध्यापकांच्या संपर्कात राहा.
- 4) Take care that your son/daughter is regular and punctual in the college.
आपला पाल्य महाविद्यालयास नियमित व वेळेवर उपस्थित असतो/असते याची खात्री करत राहा.
- 5) If you are called by Principal regarding progress or misbehavior of your son/daughter, you should meet to the Principal without fail.
आपल्या पाल्याची शैक्षणिक प्रगती अथवा गैरवर्तणूकीसंबंधी आपल्याला मा. प्राचार्यांनी बोलविले तर उपस्थित राहणे बंधनकारक आहे.
- 6) Parents are requested to present for parents meeting in the college.
पालकांनी पालक मेळाव्यास उपस्थित राहणे बंधनकारक आहे.

Scholarship/शिष्यवृत्ती -

All government scholarship and freeships are available to the students of the college. The students are advised to get information from notice placed on notice board from time to time. And also to inquire in the college office is necessary.

आमच्या महाविद्यालयातील विद्यार्थ्यांसाठी सर्व प्रकारच्या शासकीय शिष्यवृत्त्या व योजना उपलब्ध आहेत. यासंबंधी वेळोवेळी नोटीस बोर्डवरील माहिती पहा व आवश्यक असल्यास चौकशीसाठी महाविद्यालयीन कार्यालयाशी संपर्क साधावे.

Library/ग्रंथालय -

All books prescribed and recommended by Shivaji University Kolhapur are available in the college library.

शिवाजी विद्यापीठाकडून विहित व शिफारसी केलेली पुस्तके महाविद्यालयाच्या ग्रंथालयामध्ये उपलब्ध आहेत.

Gymkhana/जिमखाना -

Well equipped and resourceful gymkhana, with sports instruments, equipment necessary for indoor and outdoor games.

इनडोर व आऊटडोर क्रीडा साहित्यांनी सुसज्जित जिमखाना उपलब्ध आहे.

Cultural Activities/सांस्कृतिक उपक्रम -

Student are given chance to show their talent by participating in Speeches, Essays, Dramas, Dances, Discussions and Debating etc.

विद्यार्थ्यांच्या कलागुणांना वाव देण्यासाठी सांस्कृतिक उपक्रमामध्ये विद्यार्थ्यांना भाषण, निबंध, नाटक, नृत्य, चर्चासत्र, वादविवाद इ. ची संधी उपलब्ध दिली आहे.

B.Sc. Part I

1) Compulsory Subject: **English**

2) Optional Subject: (Select any one group)

Group	Group	Group
1. Physics	1. Physics	1. Physics
2. Chemistry	2. Chemistry	2. Chemistry
3. Botany	3. Mathematics	3. Mathematics
4. Zoology	4. Statistics	4. Computer Science

B.Sc. Part II

1) Compulsory Subject: Environmental Studies

2) Optional Subject: (Select any one group)

Group	Group	Group
1. Physics	1. Chemistry	1. Physics
2. Chemistry	2. Botany	2. Mathematics
3. Mathematics	3. Zoology	3. Computer Science

B.A.I

Group (A) :

Compulsory Subjects (Two)

- 1) English For Communication
- 2) Marathi or S.T.D.

Group (B):

- 1) Marathi or English
- 2) Economics or Hindi
- 3) History or Psychology
- 4) Sociology or Political Science

Note-

- 1) If you select Marathi from group (A) you have to select Marathi from group (B).
- 2) Select any four subjects from group (B).
(out of four categories 1,2,3,4 but any one subject from each categories.)

B.A. II

Group (A):

Compulsory Subjects

- 1) English For Communication
- 2) Environmental Studies
- 3) Public Administration

Group (B):

- 1) Marathi or History
- 2) Hindi or Psychology or Political Science
- 3) English or Economic or Sociology

Note

- 1) Student should select any two optional subjects out of above three optional groups which should be out of four optional subjects selected for B.A.-Part I
- 2) There are two papers each for optional subjects.

VARIOUS COMMITTEES

For the students personality development, curricular, co-curricular and extracurricular activities are implemented through the following committees.

Academic & Administrative Committees:

- Admission Committee
- Examination Committee
- Time Table Committee
- Discipline & Award for Ideal Student Committee
- Sexual Harassment Prevention Committee
- Academic Calendar Committee
- Grievance Redressal Cell

Co-Curricular & Extra-curricular Activities

- Elocution, Debating and Cultural Committee
- Excursion & Study Tour Committee
- Students Counseling and Guidance Cell
- Competitive Examination, Guidance & Wallpaper Committee
- Women Cell
- Library Advisory Committee
- Socrates Club
- Commerce Association
- Planning Forum
- Vivek Vahini
- Lead College, Advertisement & Publication Committee.

B. COM. I

Compulsory Subjects-

- 1) English for Business Communication
- 2) Financial Accounting
- 3) Management Principles & Application
- 4) Micro Economics
- 5) Insurance
- 6) Principal of Marketing

B.Com. II

Compulsory Subjects-

- 1) English for Business Communication
- 2) Environmental Studies
- 3) Business Statistics
- 4) Corporate Accounting
- 5) Fundamentals of Entrepreneurship
- 6) Macro Economics
- 7) Money & Financial System

Documents Required with Application for the Admission

(B.A., B.Com., B.Sc. Ist Year Student Only)

- 1) Original Transfer Certificate or Leaving Certificate & 2 attested Xerox copies
- 2) Last year original Mark-List (original mark list will be give back after checking)
- 3) SSC Mark list & Certificate 2 attested Xerox copies
- 4) HSC mark list & Certificate 2 attested Xeroxes copies
- 5) Student's Bank Account Passbook 2 attested Xerox copies
- 6) Aadhar Card attested Xerox 2 copies
- 7) Student E-mail ID
- 8) 2 photo
- 9) Anti Ragging Affidavit.
- 10) Admission Fee
- 11) Migration Certificate (If the student is from out of State or Other Board/University)
Gap Certificate (If student has gap in his/her education)

Note-

- 1) Admission will not be granted until the submission of all necessary important documents.
- 2) T.C. / L.C will not be returned after submission in the college office on any excuse.

Documents Required with Application for the Admission

(B.A., B.Com., B.Sc. IInd Year Student Only)

- 1) Last Year Mark list 2 attested Xerox copies
- 2) Income Certificate 2 attested Xerox copies
- 3) Cast Certificate 2 attested Xerox copies
- 4) Domicile Certificate 2 attested Xerox copies
- 5) Aadhar Card 2 attested Xerox copies
- 6) Id Size Photo 2 Copy

Documents Required For Scholarship:-

- 1) Aadhar Card 2 attested Xerox copies
- 2) Ration Card 2 attested Xerox copies
- 3) Student's Bank Account Passbook 2 attested Xerox copies (Need National Bank Account)
- 4) SSC Mark list & Certificate 2 attested Xerox copies
- 5) HSC mark list 2 attested Xeroxes copies
- 6) Living Certificate 2 attested Xeroxes copies
- 7) Income Certificate
- 8) Domicile Certificate
- 9) Original Fee Receipt
- 10) Student's E-mail ID
- 11) 2 Photo

Additional Documents For Cast Students-

- 1) Cast Certificate.
- 2) Bonafide Certificate

॥ ढर-डर ढर-डर ढर-डर ॥
janata shikshan prasarak mandala's
ARTS, COMMERCE & SCIENCE COLLEGE, HUPARI
(Affiliated to Shivaji University)
Tal.Hatkanangale, Dist.Kolhapur
Estd : 2019
